
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NOS 
CONSELHOS SUPERIORES DA UFF. 

 

- 1 -  

 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 02, de 11/04/2016 

 

 
A Comissão Eleitoral, designada pelo Conselho Universitário, através da Portaria CUV n.º 001 de 17 de dezembro de 

2015, incumbida de coordenar e processar a escolha de representantes dos servidores técnico-administrativos nos Conselhos 

Superiores da UFF, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Identificar as Seções e Mesas Receptoras (MR) segundo o número de eleitores servidores técnico-

administrativos (Art. 32 do RGCE), os horários de funcionamento específicos dos setores e a localização dos prédios da 

UFF. 

 

LOCAL – ver anexo 

 

 

Art. 2º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

 

Niterói, 11 de abril de 2016. 

 

 

Comissão Eleitoral. 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NOS 
CONSELHOS SUPERIORES DA UFF. 

 

- 2 -  

 

 

 

SEÇÃO LOCAL 
MR 
Nº 

HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO 

COLÉGIO ELEITORAL 

01 REITORIA (SAGUÃO) 1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados na Reitoria (PROPLAN, PROGRAD, 

PROEX, PROPPI, PROAES, PROAD e PROGEPE); Técnico-

Administrativos lotados na SCS, na SRH, na SRI, na SDA, na 

CEART, no GABR, na CPPD, no NUI, no NDC, na Orquestra, na 

Difusão Cultural, na EDUFF, na Auditoria Técnica e no Serviço de 

Transportes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

 

 

 

HUAP (HALL) 1 9 às 21 horas Técnico-Administrativos lotados no HUAP. 

HUAP (HALL) 2 9 às 21 horas Técnico-Administrativos lotados no HUAP. 

FACULDADE DE MEDICINA, BIBLIOTECA 

SETORIAL DA FACMED, FARMÁCIA 

UNIVERSITÁRIA-FAU, NSTITUTO DE 

SAÚDE COLETIVA E PROTOCOLO 

SETORIAL ÁREA SAÚDE-PSAS 

(HALL HUAP) 

3 9 às 21 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Medicina; Técnico-

Administrativos lotados na Farmácia Universitária e os lotados na 

Biblioteca do CMM. Técnico-Administrativos lotados no Instituto de 

Saúde Coletiva; Técnico-Administrativos do PSAS. 

03 
ESCOLA DE ENFERMAGEM 

(HALL DE ENTRADA) 
1 9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na Escola de Enfermagem; Técnico-

Administrativos da Biblioteca. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NOS 
CONSELHOS SUPERIORES DA UFF. 

 

- 3 -  

 

 

SEÇÃO LOCAL 
MR 
Nº 

HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO 

COLÉGIO ELEITORAL 

04 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 

(SECRETARIA DA UNIDADE) 
1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Veterinária; 

Técnico-Administrativos da Biblioteca. 

 

05 
FACULDADE DE FARMÁCIA 

(HALL DE ENTRADA) 
1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Farmácia e os do 

LURA; Técnico-Administrativos da Biblioteca. 

 

 

 

06 

 

 

INSTITUTO BIOMÉDICO 

(HALL DE ENTRADA) 

1 9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto Biomédico; Técnico-

Administrativos da Biblioteca. 

 

 

 

07 

 

 

 

INSTITUTO DE BIOLOGIA 

(HALL DE ENTRADA)  1 9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Biologia. 

 

 

 

08 

 

 

 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS / FACULDADE DE 

NUTRIÇÃO / FACULDADE DE 

ODONTOLOGIA 

(HALL DE ENTRADA) 

1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis; Técnico-Administrativos da Biblioteca; Técnico-

Administrativos lotados na Faculdade de Nutrição; Técnico-

Administrativos lotados na Faculdade de Odontologia. 

 

09 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA / INEST / 

STI / PPROGER 

(HALL DE ENTRADA) 

1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos do Instituto de Matemática; Técnico-

Administrativos lotados no INEST; Técnico-Administrativos do STI, 

do Protocolo do Valonguinho, do Dispensário Mazini Bueno e da 

Procuradoria Federal junto à UFF 

 

10 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

(HALL DE ENTRADA) 
1 9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Química; Técnico-

Administrativos da Biblioteca. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NOS 
CONSELHOS SUPERIORES DA UFF. 

 

- 4 -  

 

 

SEÇÃO LOCAL 
MR 
Nº 

HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO 

COLÉGIO ELEITORAL 

11 
IACS 

(SAGUÃO PRÓXIMO ÀS SECRETARIAS) 
1 90 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados no IACS; Técnico-Administrativos 

da Biblioteca do IACS. 

12 

 

FACULDADE DE DIREITO 

(HALL DE ENTRADA DO PRÉDIO 

FRONTAL) 

 

1 

 

9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Direito; Técnico-

Administrativos da Biblioteca. 

13 

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO, 

INSTITUTO DE FÍSICA E INSTITUTO DE 

GEOCIÊNCIAS 

(HALL DE ENTRADA DA COMPUTAÇÃO) 

1 
9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Computação; Técnico-

Administrativos lotados no Instituto de Física; Técnico- Técnico-

Administrativos lotados no Instituto de Geociências; Técnico-

Administrativos da Biblioteca. 

 

14 

 

ESCOLA DE ENGENHARIA E 

ESCOLA DE ARQUITETURA E 

URBANISMO 

(HALL DE ENTRADA-ENGENHARIA) 

 

1 

 

9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na Escola de Engenharia; 

Técnico-Administrativos do Protocolo Setorial da Praia Vermelha e da 

Biblioteca; Técnico-Administrativos lotados na Escola de Arquitetura 

e Urbanismo. 

15 
FACULDADE DE ECONOMIA 

(BLOCO F) 

 

 

1 
 

9 às 17 horas 

 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Economia; Técnico-

Administrativos da Biblioteca. 

16 

 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E 

FILOSOFIA – ICHF E INSTITUTO DE 

PSICOLOGIA (HALL DO BLOCO O) 

 

 

 

1 

 

 

 

9 às 17 horas 

 

 

 

Técnico-Administrativos lotados no ICHF e os do SPA; Técnico-

Administrativos lotados no Instituto de Psicologia 

 

17 
INSTITUTO DE LETRAS 

(HALL DO BLOCO C) 
1 

9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Letras; Técnico-

administrativos da COSEAC. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NOS 
CONSELHOS SUPERIORES DA UFF. 

 

- 5 -  

 

 

SEÇÃO LOCAL 
MR 
Nº 

HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO 

COLÉGIO ELEITORAL 

18 

FACULDADE DE TURISMO E 

HOTELARIA 

(BLOCO H) 

 

 

1 

 

9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Turismo e Hotelaria; 

Técnico-Administrativos da Biblioteca. 

19 

 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

(HALL DE ENTRADA) 

 

 

1 

 

 

9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Educação. 

 

20 
ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL 

(HALL DE ENTRADA) 
1 

9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na Escola de Serviço Social. 

21 

 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

(HALL DE ENTRADA)  
1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Educação Física. 

22 
BIBLIOTECA CENTRAL DO GRAGOATÁ 

(HALL DE ENTRADA) 
1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados na Biblioteca Central do Gragoatá, na 

sede do SDC. 

 

23 COLUNI / GCA - DOA 1 9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados no Colégio Universitário; Técnico-

Administrativos lotados na Creche e no GCA. 

24 
SAEN / PREUNI 

BLOCO B 
1 9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na SAEN e PREUNI. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NOS 
CONSELHOS SUPERIORES DA UFF. 

 

- 6 -  

 

 

SEÇÃO LOCAL 
MR 
Nº 

HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO 

COLÉGIO ELEITORAL 

25 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA 

SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL - CAMPOS 

(TENDA DO PÁTIO DE 

ESTACIONAMENTO) 

1 9 às 17 horas 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional; Técnico-Administrativos da Biblioteca 

Setorial. 

26 

 

INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE 

DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - SANTO 

ANTÔNIO DE PÁDUA 

(HALL DO 3º PISO) 

 

1 9 às 17 horas Técnico-Administrativos lotados no INFES. 

27 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA 

FRIBURGO 

(SALA DE REUNIÕES DA SEDE 

ADMINISTRATIVA) 

 

1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados no Campus de Nova Friburgo. 

 

28 

 

ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PETRÓPOLIS 

(SAGUÃO DE ENTRADA) 

 

1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados na Escola de Engenharia em 

Petrópolis. 

 

29 

 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA 

DOS REIS 

(SAGUÃO DE ENTRADA) 

 

1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Educação em Angra 

dos Reis. 

 

30 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS 

OSTRAS  

(SAGUÃO DE ENTRADA) 

 

1 9 às 17 horas 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Ciência e Tecnologia; 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Humanidades e Saúde; 

Técnico-Administrativos da Biblioteca. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NOS 
CONSELHOS SUPERIORES DA UFF. 

 

- 7 -  

 

 

SEÇÃO LOCAL 
MR 
Nº 

HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO 

COLÉGIO ELEITORAL 

31 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA 

SOCIEDADE - MACAÉ 

(SAGUÃO DE ENTRADA DO BLOCO UFF) 

1 9 às 17 horas Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Ciências da Sociedade. 

32 

 

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL 

METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA / 

ICH - VILA SANTA CECÍLIA 

(SAGUÃO DE ENTRADA) 

 

 

 

1 

 

 

9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados na EEIMVR; Técnico-

Administrativos da Biblioteca; Técnico-Administrativos lotados no 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 

 

33 
ICEX – VOLTA REDONDA 

(ATERRADO) 
1 9 às 17 horas 

 

 

Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Ciências Exatas. 

 

34 

 

UNIDADE AVANÇADA JOSÉ VERÍSSIMO – 

ORIXIMINÁ, PARÁ 

 

1 9 às 17 horas Técnico-Administrativos lotados na UAJV. 

 


